
1

Autorská studie č. 7

Systém regionálního rozvoje lidských zdrojů a jejich přita�livosti pro investory

Doc. Ing. Miroslav Hučka, CSc., Ostrava 25.8.2000

Regiony jsou místem, kde dochází k realizaci sociálně-ekonomických procesů a jsou tedy
místem pro zaji�tění rozvoje lidských zdrojů a jejich zaměstnanosti.

Regionální strategie lidských zdrojů by měla být orientována na prorůstový cíl regionální
politiky, spočívající v aktivizaci nedostatečně vyu�ívaného potenciálu a podpoře
hospodářského růstu regionů. V souvislosti s tím je zapotřebí vytvořit mechanizmy aktivace
vnitřních zdrojů regionů, mechanizmy rozpoznávání nebezpečných regionálních disparit a
nástroje vytvářející podmínky pro jejich zmírňování.

Základem koncepce regionální politiky orientované na lidské zdroje je konstatování, �e
znalosti a schopnosti (kvalifikace) lidí jsou vedle hmotného kapitálu dal�í formou
produktivního kapitálu. Lidské zdroje jsou pojímány jako hospodářský potenciál rozvoje a
pozornost musí být soustředěna na investice do lidského kapitálu, které jsou nutné pro
zvý�ení efektivnosti hmotných investic do hospodářství.

Regionální strategie zaměřená na lidské zdroje vede k přístupu, jeho� cílem je roz�íření a
intenzifikace vzdělávání, tj. přizpůsobení se stoupajícím po�adavkům  na kvalifikace v
procesu ekonomického růstu v podmínkách globalizace, a zvý�ení mobility a flexibility
nabídky pracovních sil odpovídající změněným kvalifikačním strukturám.

Charakteristika základních problémů

Regionální ekonomika prochází rozsáhlou transformací. Hospodářský úpadek tradičních
průmyslových odvětví a adekvátních podniků a pomalý rozvoj jiných ekonomických aktivit
vede k úbytku pracovních míst celkem a k úbytku v tradičních profesích zvlá�tě. Vzniká
disproporce mezi reálnými potřebami a absorpční schopností trhu práce na jedné straně a
počtem i odborností absolventů �kol na straně druhé. I při relativně vysoké míře
nezaměstnanosti není uspokojována poptávka po kvalifikacích vy�adovaných rozvíjejícími se
obory podnikání a řemesel. Disproporce mezi potřebami trhu práce a "produkcí" �kol
prohlubuje navíc neznalost nebo odpor veřejnosti ke změně profesní orientace, ale také malá
přizpůsobivost vzdělávacích institucí.

Od konce roku 1997 výrazně vzrostla míra nezaměstnanosti a její regionální diferenciace.
Sociální napětí a problémy v nezaměstnanosti se koncentrují zejména v severních Čechách a
na severní Moravě. Realita trhu práce vy�aduje nové definování cílů, prostředků i subjektů
politiky zaměstnanosti. Vy�aduje přesun tě�i�tě pozornosti a následně i toků finančních
prostředků od "pouhého" zabezpečení člověka v nezaměstnanosti, které udr�uje
nezaměstnaného v pasivním setrvání v této situaci, k jeho motivaci ke změně stavu. Je
zapotřebí jednoznačně dát přednost tvorbě nových pracovních příle�itostí, podpoře



2

zaměstnanosti, adaptabilitě, flexibilitě pracovní síly před spoléháním na sociální záchrannou
síť.

Podniky, produkující v regionech, jsou ve značně velkém mno�ství případů zalo�eny na
technologiích, které musí být modernizovány. Jejich konkurenceschopnost pro budoucí
období je ohro�ena nedostatečnou dynamikou zvy�ování technologické úrovně výrob
(zavádění progresivních technologií), ale i nepřipraveností lidí pro nástup konkurence jiného
druhu, zalo�ené na znalostech a "inteligenčních" oborech. V dlouhodobé perspektivě mohou
nové obory a technologie zabezpečit stabilizaci pracovních míst ve firmách lokalizovaných v
regionech. Na druhé straně lze očekávat vznik nových firem zalo�ených na progresivních
technologiích a aplikaci vědy a znalostí, co� nepochybně přispěje k �ádoucí diverzifikaci
regionální ekonomické základny a ke změně nabídky i počtu pracovních míst na trhu práce.

Vý�e uvedená transformace se neobejde bez vněj�ích, zejména zahraničních investic v
jednotlivých regionech. Jejich potřeba je obrovská, neboť velké podniky jsou silně
podkapitalizovány a také sektor malých a středních podniků je dosud kapitálově velice slabý
a málo aktivní při pronikání na zahraniční trhy. I kdy� nelze očekávat, �e noví investoři a
zejména přímé zahraniční investice vyře�í v�echny problémy v ekonomice regionů,
nepochybně povedou k vytváření dobrých příkladů. Kromě multiplikačních efektů v podobě
vytváření nových pracovních míst, transferu technologií, zvý�ení exportu produkce a zvý�ení
příjmů v regionech sehrávají tyto investice velice významnou roli v oblasti managementu,
rozvoje nových dovedností a při změně podnikatelského klimatu v regionech.

Proměnlivost trhu práce a rychlé organizační i technologické změny vy�adují adekvátní
orientaci v�ech účastníků a partnerů, kterými jsou úřady práce, �kolské úřady,
zaměstnavatelé, �koly, zaměstnanci, studenti, absolventi �kol, rodiče a veřejná správa.
Dosavadní informační zdroje zpracovávané úřady práce a statistickým úřadem jsou zatím více
zaměřeny na sledování nezaměstnanosti, rámcové analýzy a krátkodobé výhledy trhu práce.
Zvý�ení transparentnosti trhu práce je závislé na doplnění informačních zdrojů o systém
střednědobých pravidelných projekcí trhu práce a vývoje jeho kvalifikačních potřeb, na
podpoře �íření informací a napojení na evropské informační systémy. Zvý�ení jeho účinnosti
je pak závislé na rozvoji poradenských, informačních, vzdělávacích a zprostředkovatelských
slu�eb mimo rámec úřadů práce.

Rozvoj politiky zaměstnanosti musí překročit stávající kompetenční i psychologické vymezení
odpovědnosti za oblast nezaměstnanosti a zaměstnanosti pouze na slu�by zaměstnanosti, a
musí se stát zále�itostí sociálních partnerů a veřejné správy a jejich systematické spolupráce.
Problémem zůstává, zdali si v�ichni sociální partneři tuto roli nále�itě uvědomují a dále jejich
vzájemná spolupráce, která má zatím spí�e nahodilý charakter a neústí do koordinovaného
úsilí ře�ení problémů.

Podobné problémy existují v regionech v oblasti vzdělávání. Na rozhodování o vzdělávací
soustavě se podílejí téměř výlučně aktéři z resortu �kolství, zatímco sociální partneři a aktéři
z dal�ích resortů s nimi spolupracují jen nahodile.  To způsobuje, �e koncepce, cíle, obsah,



3

struktura a dal�í faktory vzdělávání nejsou výsledkem potřebného jednání v�ech
zainteresovaných skupin, co� významně sni�uje relevanci vzdělávání vůči potřebám trhu
práce. Ve �kolním vzdělávání existují bariéry mezi institucemi, nefungují mechanizmy �íření
informací, nejsou dostatečně vyu�ívány mo�nosti informačních technologií. Nedoceněný
zůstává rozvoj klíčových kompetencí (komunikace, personální a interpersonální kompetence,
schopnost učit se , ře�ení problémů, vyu�ívání informačních a komunikačních technologií
apod.) jako obecně pou�itelných kompetencí v kontextu občanského i pracovního �ivota.

Pokud jde o tzv. dal�í vzdělávání (vzdělávání dospělých), individuální zájemci mají nedostatek
spolehlivých informací o jeho nabídce a kvalitě, a řada programů dal�ího vzdělávání je
finančně obtí�ně dostupná.

Terciární vzdělávání a jeho instituce, tj. vysoké �koly a vy��í odborné �koly, procházejí v
jednotlivých regionech náročným vývojem růstu kapacit a diverzifikace příle�itostí na úroveň
srovnatelnou se státy EU. Přes řadu pozitivních změn v průběhu 90. let jsou české vysoké
�koly značně opo�děny za vývojem v evropských zemích, zejména pokud se týká
neuspokojené poptávky po studiu, je� se stává hrozivým problémem. Regionální vysoké �koly
se zatím nestaly �kolami srovnatelnými v evropském měřítku. Jsou málo zapojeny do procesu
rozvoje  a zkvalitnění �ivota v regionech. Jen výjimečně zavedly specifické vzdělávací
programy (problematika EU a evropské integrace, klíčové obory 21. století, universita třetího
věku apod.) Vědecká a výzkumná činnost na vysokých �kolách je v zárodku, i kdy� existuje
účelové financování vědy a výzkumu ze státního rozpočtu  formou grantových projektů a
programů a nově té� formou tzv. institucionálního výzkumu. Vysoké �koly mají neuspokojivé
propojení výzkumu a vývoje a inovačních aktivit na potřeby místních podniků a jejich
výzkumná pracovi�tě, co� má za následek nejen nedostatečný transfer výsledků výzkumu a
vývoje do nových výrobků, technologií a slu�eb, ale vede i k oboustrannému zaostávání
vědeckovýzkumných lidských kapacit.

Hlavní strategické směry (přístupy)

Strategický přístup regionálních a lokálních subjektů v oblasti lidských zdrojů je nutno
orientovat v souladu s celkovým záměrem transformace společnosti a ekonomiky a s
nastartováním nových podnikatelských příle�itostí. Tento přístup bude silně závislý na
podmínkách a akcelerátorech rozvoje lidských zdrojů, které vytváří zejména měnící se státní
legislativa, strategické přístupy adekvátních institucí a přijaté mechanizmy, nástroje a
motivační schemata na národní úrovni.

Regionální a lokální subjekty by se potom v daných podmínkách, vytvářených národní úrovní,
měly orientovat na rozvoj a vyu�ití lidských zdrojů v regionech tak, aby vzdělané, odborně
kvalifikované a kompetentní lidské zdroje byly v plné míře schopny plnit roli subjektivního
faktoru rozvoje nových podnikatelských programů, resp. funkci klíčového potenciálu
ekonomického růstu v regionálním měřítku.

K tomu jsou dále navr�eny strategické směry podporující dynamicky se měnící potřeby
zaměstnanosti a trhu práce, rozvoj vzdělávacích struktur (odborné �kolství, vysoké �kolství),



4

vzdělávání v�ech úrovní, rozvoj a aplikaci technologicky progresivních výrobních programů a
informačních technologií.

1. Vytvoření institucionálního rámce v  regionech pro rozvoj lidských zdrojů,
jejich zaměstnanosti a zaměstnatelnosti.

Je nutno opustit zastaralá schemata a struktury v oblasti zaměstnanosti, rekvalifikací a
vzdělávání a vytvořit novou kvalitu spolu s rozvojem nových schemat a struktur zalo�ených
na nových formách participace různých subjektů na regionální a lokální úrovni.

Se vznikem krajů a krajských zastupitelstev vznikne reálná základna posunu některých
rozhodovacích kompetencí na regiony a jejich vy��í finanční autonomie. Kraje budou moci v
samostatné působnosti ře�it základní otázky rozvoje lidských zdrojů. Budou se přitom opírat
nejen o rozhodující instituce hospodářsky významné, nýbr� i o dal�í podpůrné humanitární,
charitativní, kulturní a jiné instituce. Bude nezbytné, aby se ve�keré instituce a sdru�ení
soukromého i veřejného sektoru intenzivně podílely na formulaci a realizaci regionální
strategie rozvoje lidských zdrojů s uvědoměním si vlastních schopností, příle�itostí a
předností, ale také bariér, omezení a ohro�ení v konkrétním regionu.

Organizačním principem uvedené koncepce je partnerství a jeho institucionálním rámcem
je síťová forma kooperace mezi hlavními aktéry rozvoje lidských zdrojů. Mezi hlavní aktéry je
mo�no zařadit:

•  orgány samosprávy

•  orgány státní správy (mj. úřady práce)

•  komory, zájmová sdru�ení, zaměstnanecké a zaměstnavatelské organizace, agentury

•  �koly, �kolská zařízení, jiné vzdělávací instituce

•  subjekty podnikové sféry

•  poradenské a konzultační firmy

•  neziskové organizace, nadace, občanská sdru�ení, spolky

•  obyvatelstvo.

Ke koordinaci a naplnění principu partnerství pro rozvoj lidských zdrojů a jejich
zaměstnanosti, resp. zaměstnatelnosti by měly slou�it v regionech konstituované rady
sociálních partnerů. Je strategicky důle�ité, aby sociální partneři dokázali překonat své
sektorové a profesní bariéry a byli schopni vytvořit akceschopné regionální reprezentace.

Rozvoj partnerství se nemů�e obejít bez anga�ovanosti soukromého sektoru, proto�e
nakonec jsou to právě podnikatelé a investoři, kteří mohou pracovní místa nabídnout. Pro
motivaci soukromého sektoru do partnerské spolupráce je ov�em potřebná pobídková
politika, neboť hlavním posláním tohoto sektoru je efektivní podnikání a ne jakákoliv, třeba i
málo účelná tvorba pracovních míst.



5

Významnou roli v síti partnerské spolupráce budou sehrávat Regionální rozvojové agentury,
které ji� v současné době existují ve v�ech krajích. Ty by se měly přeměnit na �pičková
odborná pracovi�tě, schopná uskutečňovat mezinárodně podporované projekty, dělat
marketing (reklamu) regionálním lidským zdrojům, přiná�et podněty pro rozvoj regionálních
lidských zdrojů z hlediska poptávky investorů a vyu�ití finančních prostředků EU.

Dobré příklady partnerské spolupráce v rozvoji regionů v čele s radou sociálních partnerů
(samozřejmě pod různými názvy) je mo�no nalézt téměř ve v�ech zemích EU. Z konkrétních
zemí lze uvést např. SRN � Porúří, Francie � Lorraine, Irsko � Limerick.

2. Rozvoj center excelence a intelektuální podpory podnikání v regionech

V regionech je zapotřebí vytvářet základní nástroje nového podnikání a zaměstnanosti v
oblasti �pičkových technologií a získávat zahraniční investice v této oblasti. K těmto
nástrojům patří zejména vědeckotechnologické parky, inovační centra, inkubátory a dal�í
podobné prvky pro usnadnění technologického transferu a komercionalizace vědeckých
poznatků z vysokých �kol, výzkumných ústavů a inovačních firem.

Cílem tohoto strategického přístupu je podpora vytváření pracovních míst v nových
technických výrobách a oborech prostřednictvím propagace nových �pičkových
technologických zařízení a pomoci stávajícímu průmyslu v regionech, aby se prostřednictvím
vědy a techniky stal konkurenceschopným.

Vý�e uvedené prvky by měly být budovány jako komplexní centra excelence, která budou
přitahovat zahraniční investice. Iniciátory budování center excelence se stanou regionální
vysoké �koly za účinné podpory měst a obcí.

Dobré příklady ze zemí EU (Irsko � Národní technický park Plassey v Limericku, SRN �
Technologický park v Dortmundu, VB � Surreyský vědecký park, Francie � Montpellierský
technopol, Finsko � Oulu vědecký park) prokazují vysokou účinnost těchto zařízení v
přitahování zahraničních investic. Podobné iniciativy budování na zelené louce jsou zřetelné
rovně� u nás (Technologický park Brno, Vědecko-technologický park Ostrava � ve výstavbě).

3. Rozvoj v�ech stupňů �kolství v regionech ve vazbě na podnikovou sféru, dal�í
vzdělávání a celo�ivotní učení.

K základní strategii realizace celo�ivotního učení patří vytvoření nezbytné základny pro
celo�ivotní učení ve �kolním vzdělávání a vybudování vazeb mezi učením a prací. V�echny
stupně �kolství se musí orientovat na vzdělávání v potřebných klíčových kompetencích,
vzdělání musí být strukturováno způsobem umo�ňujícím lep�í přístup ke vzdělávání, lep�í
prostupnost �kolské soustavy a provázanost s dal�ím vzděláváním. Hlavní parametry a kvalita
vzdělávání musí být soustavně sledovány a vyhodnocovány tak, aby mohly být srovnávány v
mezinárodním měřítku.

K vý�e uvedenému vedou na regionální úrovni tyto strategické aktivity:



6

•  �íření nových vzdělávacích programů orientovaných na rozvoj klíčových kompetencí,
nových strategií učení a progresivních metod výuky;

•  �íření nových vzdělávacích modulů a výměny zku�eností mezi �kolami;

•  vzdělávání učitelů a ostatních vzdělavatelů v oblasti rozvoje klíčových kompetencí;

•  rozvoj materiálních podmínek na �kolách (vč. základních) pro výuku jazyků a
informačních technologií;

•  permanentní analýzy vztahu mezi potřebami trhu práce a výstupy, které nabízí �koly
a jejich vzdělávací programy;

•  rozvoj monitorování a evaluace vzdělávání a zapojení sociálních partnerů do
hodnotících mechanizmů.

Co se týče vysokých �kol, umístěných v jednotlivých regionech, ze strany regionálních
institucí by měly být rozvíjeny tyto strategické přístupy:

•  podpora vysokých �kol stát se univerzitami a vědeckovýzkumnými centry
srovnatelnými v evropském měřítku a vytváření příslu�ného zázemí k tomu;

•  zapojení V� do procesu rozvoje a zkvalitnění �ivota v regionu;

•  koordinace studijních oborů terciárního vzdělávání s přihlédnutím k potřebám
zaměstnavatelů v regionu;

•  roz�iřování spolupráce V� s podniky při rozvoji personálních kapacit vědy a výzkumu
(partnerství, stá�e, výměny odborníků apod.)

•  podpora internacionalizace výukových procesů a mezinárodní výměny studentů a
učitelů.

V rozvoji dal�ího vzdělávání a celo�ivotního učení lze spatřovat klíčovou roli regionů v těchto
strategických přístupech:

•  rozvoj a �íření nabídky dal�ího vzdělávání podle po�adavků trhu práce a potřeb
rozvoje ekonomiky kraje vč. rozvoje distančních forem a multimediálních prostředků
vzdělávání;

•  vzdělávání učitelů, lektorů, řídících a administrativních pracovníků ve vzdělávání;

•  vyu�ití �kol jako vzdělávacích a společenských center obcí;

•  vytváření v ka�dém městě a obci adekvátního počtu míst s veřejným přístupem k
internetu a elektronické po�tě;

•  vybudování regionální infrastruktury knihoven, garantující rovnoprávný přístup k
informacím a standardní soubor základních knihovnických slu�eb v po�adované
kvalitě;

•  podpora činnosti organizací (vč. neziskových) zabývajících se celo�ivotním učením;



7

•  podpora mezinárodních tréninkových kurzů provedených renomovanými vzdělávacími
institucemi v klíčových kompetencích.

4. Rozvoj poradenských, vzdělávacích, informačních a zprostředkovatelských
slu�eb v regionech.

Základem ře�ení vá�ných problémů s nezaměstnanosti, nedostatkem informací a přístupu k
rekvalifikacím je vytvoření účinného systému poradenských, vzdělávacích, informačních a
zprostředkovatelských slu�eb na bázi regionální sítě rekvalifikačních �kol, poradenských
center a zprostředkovatelských agentur vybavených adekvátními informačními zdroji.
Základem této sítě bude informační systém o současných i budoucích potřebách profesí v
kraji, o podpůrných prostředcích politiky zaměstnanosti, o nových profesích a potřebných
znalostech a dovednostech. Bude napojen na evropské informační systémy.

V rámci této sítě bude iniciována systematická spolupráce se zaměstnavateli a jejich svazy při
vyjasňování kvalifikačních potřeb v kraji a při ovlivňování profilu a flexibility budoucí pracovní
síly (absolventů �kol), jako� i spolupráce �kol při přípravě flexibilních absolventů z hlediska
budoucích potřeb trhu práce (orientace na nové profese, nové výrobní technologie apod.).

V uvedené síti bude poskytována tato �kála slu�eb:

•  vzdělávání, zvy�ování kvalifikace a rekvalifikace volných zdrojů pracovních sil a
zájemců o zaměstnání;

•  pracovně profesní poradenství pro volbu a změnu povolání;

•  poradenské a propagační aktivity pro zvy�ování presti�e technických a řemeslných
profesí;

•  výcvik v dovednostech pro zalo�ení a rozvoj nového místního podniku;

•  výcvik pro získání demokratické, tr�ní a etické gramotnosti občanů pro jejich snaz�í
orientaci na trhu práce;

•  vzdělávání a výcvik poradců;

•  umísťovací slu�by pro nezaměstnané a pro zájemce o zaměstnání.

Síť rekvalifikačních �kol, poradenských center a podobných prvků včetně adekvátních slu�eb
je v zemích EU velice významným nástrojem, který ji� desítky let v praxi prokazuje svou
účinnost.


	Autorská studie è. 7
	Systém regionálního rozvoje lidských zdrojù a jejich pøitažlivosti pro investory
	Charakteristika základních problémù


